
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 43Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 609701
PORTARIA N.º 224/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor VIRÇO BARATA DA SILVA, Mat. 73636/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 086/2020 – PC/PA, 
fi rmado com a Empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
23.146.066/0001-90, cujo objeto é a Aquisição de Material de Expediente, 
Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

PORTARIA N.º 225/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor VIRÇO BARATA DA SILVA, Mat. 73636/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 087/2020 – PC/PA, 
fi rmado com a Empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA, CNPJ N° 07.041.480/0001-88, cujo objeto é a Aquisição de Material 
de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 609697

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 086/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
CNPJ nº 23.146.066/0001-90. Data da Assinatura: 04/12/2020. Vigência: 
da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=2.709,00. Ob-
jeto: Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene 
e Cadeado. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. 
Endereço da Contratada: Rua das Rosas, nº. 198, Loja 04, Bairro: Parque 
Verde, CEP 66635-110, telefone (91) 3199-7609/99904-2652. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 087/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA. CNPJ nº 07.041.480/0001-88. Data da Assinatura: 04/12/2020. Vi-
gência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=4.600,00. 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Hi-
giene e Cadeado. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 
Estadual. Endereço da Contratada: Passagem Nossa Senhora Aparecida, 
nº. 164, Bairro: Castanheira, CEP: 66645-455, telefone (91) 2121-9000. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 609693
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 100/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA. 
CNPJ nº 18.799.897/0001-20. Data da Assinatura: 04/12/2020. Vigência: 
04/12/2020 a 04/12/2021. Valor: R$=113.156,20. Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de certifi cados digitais A3 ICP
-Brasil padrão e-cpf, dispositivos de armazenamento de certifi cados digi-
tais tipo “token criptográfi co USB” e serviços de vistoria técnica. Processo 
nº 2020/719709. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339040.0101 Es-
tadual. Endereço da Contratada: Av. Pio XII, Quadra 97, lote 1/2, nº 545, 
Vila Aurora Oeste, CEP 74.425-098, telefone (62) 3541-3427, e-mail: lici-
tacoes@digisec.com.br. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Protocolo: 609522

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048/2020 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA, Corregedora do CPC “RC”, no 
uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o memorando 008/2020 
– PAD nº 002/2020, bem como que da simples leitura constata-se evidente 
que a comissão processante tenha envidado todos os esforços na instrução 
e conclusão do presente. CONSIDERANDO que não há preclusão do poder 
disciplinar da administração pública depois de esgotado o prazo para tér-
mino dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espe-
que na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da efi ci-


